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فیلم گزارش 
را  با اسكن این 

كد ببینید.
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جابه جایی 4روستا در تنگ سرخ

آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد: ۴ روستا با جمعیتی افزون 
بر ۷۰ خانوار در محدوده مخزن سد تنگ سرخ باید جابه جا شود. مطالعات مکان یابی انجام و تفاهمنامه 

با بنیاد مسکن توسط آب منطقه ای انجام شده است.

تصفیه حدود 4۵ هزار مترمکعب پساب فاضلاب ایلام در شبانه روز
محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام: در شبانه روز حدود ۴۵ هزار مترمکعب 
پساب فاضلاب توسط تصفیه خانه های فاضلاب  استان تصفیه می شود. شرکت آب و فاضلاب استان 

ایلام دارای ۶ تصفیه خانه فاضلاب است.

نخستین كلیسای جامع جهان
»کلیسای تادئوس مقدس« یا »قره کلیسا« شهرستان 
ماکو، قدیمی ترین و جامع ترین کلیسای جهان است که 
قدمت آن به دوران سلسله اشکانیان برمی گردد؛ زمانی 
که مسیحیت و دین آسمانی در ایران شکل گرفت و پس از 
آن عبادتگاه های پیروان این دین در ایران ساخته شدند. 
هرچند این کلیسا در طول سال ازجمله تولد مسیح )فردا 
5دی( میزبان مسیحی هاست، اما بیش از همه با مراسم 
سالانه مذهبی ارامنه در قره کلیسا در سالروز شهادت 
طاطائوس مقدس یکی از حواریون حضرت مسیح)ع( 

شناخته می شود. 
این بنای قدیمی به ثبت جهانی هم رسیده است. در زبان 
آذری قره به معنای سیاه است و از آنجا که بخش هایی از 
نمای این کلیسا از سنگ سیاه ساخته شده به این نام شهرت 
دارد. در عین حال، این بنا به کلیسای تادئوس مقدس هم 
شهرت دارد، زیرا نام کلیسای تادئوس پاک نیز برگرفته از 

سوب تادئوسی وانک است.
»تادئوس« و »بارتولومئوس« 2تن از یاران مسیح بودند 
که در روزگار شاهنشاهی اشکانیان به پادشاهی ارمنستان 
آمدند. تادئوس و یارانش در سال۶۶ میادی، پس از 
رواج دادن دین مسیح، همراه دختر پادشاه »سانتروک« 
یا »ساندوک« که »سان دخت« نام داشت، دستگیر و 

کشته شدند. 
سازه این کلیسا به دست معماری به نام »گریگور روشنگر« 
انجام یافته و ارزش تاریخی آن همانا »نخستین کلیسای 
جامع جهان« است که به باور مسیحیان نخستین 
بار یاران مسیح در جهان ساخته اند. ساختار سازه 
چهارگوشی به درازای 2۰۰متر و پهنای ۱5۰متر 
است و از 2بخش سیاه و 
سفید، کهن  ساخت و 
تازه ساخت، تشکیل 

شده است. 

گردشگری  آب و هوا 

كاهش آلودگی هوا از امروز 
در شهرهای صنعتی و پرجمعیت تهران، کرج، قم، اصفهان، 
اهواز، اراک، قزوین، مشهد و زنجان افزایش غلظت 
آلاینده های جوی و کاهش کیفیت هوا با صدور هشدار 

نارنجی آلودگی همراه است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: 
»از عصر امروز)4دي( وزش باد به دلیل عبور موج تراز میانی 
جو سبب می شود از غلظت آلاینده های جوی در شهرهای 

صنعتی کاسته شود.«
فریبا گودرزی افزود: »براساس عبور همین امواج روز 
چهارشنبه )5دی( در جنوب و جنوب شرق رگبار پراکنده و 
وزش باد پیش بینی می شود. پنجشنبه )۶دی( به طور موقت 
پایداری هوا و به دنبال آن افزایش غلظت آلاینده های جوی و 
کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود. جمعه )7دی( با نفوذ 
سامانه بارشی از غرب کشور بارش در شمال غرب، غرب و 

ارتفاعات البرز مرکزی آغاز می شود.«

صفحه آرا: علی حسنی

 آذربایجان غربی

عکس خبر

مادران ایل
مادران و زنان عشایر ایل قره داغ با دستان پینه بسته 
و سختکوشی، نوای زندگی را در جای جای ایل جاری 
می کنند و قبل از همه از خواب بیدار می شوند و در تکاپو 
و تقلا برای آغاز یک روز جدید با یک عالمه کار و تلاش اند.

عکس: فارس

آذربایجان شرقی

در روزهای اخیر ویدئویی از یک پروژه كاملا مردمی در شبكه های اجتماعی دست به دست 
می شود؛ اهالی روستای »چم تكله« در شهرستان سلسله استان لرستان پلی را با هدف تردد و 
همچنین رونق گردشگری روی آبشار »كبوترلانه« ساختند و خودشان هم آن را افتتاح كردند.

قصه »پل«
اهالی روستایی در لرستان یک پل چوبی روی آبشار »کبوترلانه« ساختند 

و خودشان آن را افتتاح کردند

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 لرستان

ماجرای افتتاح پل چوبی
آبشار كبوترلانه 5كیلومتر با روستا فاصله دارد و بهار و 
تابستان روزهای شلوغی را می گذرانند. دهیار روستا 
می گوید: »در بهار و تابستان چند هزار گردشگر وارد روستا 
می شوند و از طبیعت و آبشار زیبای اینجا لذت می برند. 
گردشگران از تبریز، اصفهان، كرمانشاه، ایلام، اهواز و 
از هر جایی كه فكر كنید برای تفریح به اینجا می آیند.«  
محمد غلامی درباره افتتاح پل چوبی كه با حضور اهالی 
روستا صورت گرفت، عنوان می كند: »بعد از اینكه پل 
چوبی طراحی و نصب شد، گفتند كه به مسئولان بگویید 
برای افتتاح پل به روستا بیایند. ما هم گفتیم خودمان پل 
را ساختیم و خودمان آن را افتتاح می كنیم. فكر كردیم اگر 

خودمان این كار را انجام دهیم، بهتر است.« 

راه ارتباطی روستا 
»چم تکله« در شهرستان سلسله لرستان یکی از روستاهای هدف گردشگری 
است که از گذشته به دلیل وجود آبشار »کبوتر لانه« با مجموعه ای از طبیعت بکر 
که در گویش محلی »کموتر لو« خوانده می شود پذیرای گردشگران بوده است. 
پل چوبی کبوترلانه به گفته دهیار چم تکله، عاوه بر جذابیت گردشگری مسیر 
ارتباطی میان چم تکله بالا و چم تکله پایین هم محسوب می شود. محمد غامی به 
همشهری می گوید: »بالای آبشار پلی است که اهالی روستا و گردشگران از روی 
آن عبور می کنند. حتی دام ها برای چرا از یک سو به سوی دیگر این پل می روند. از 
آنجا که عمق آب آبشار کبوترلانه زیاد است، حتما باید پل ارتباطی برقرار شود. این 
پل عاوه بر عمق آبشار به دلیل کوهستانی و صعب العبور بودن بقیه مسیرها هم 

اهمیت زیادی دارد.« 

پل چوبی جدید
بعد از اینکه پل قدیمی فرسوده و تخریب شد، بهار سال۱4۰3 بود که اهالی روستای 
چم تکله به فکر ساخت پل چوبی جدیدی برای آبشار کبوترلانه افتادند. دهیار روستا 
در این باره به همشهری می گوید: »اهالی روستا دست به کار شدند و ابتدا صحبت 
از این بود که برای نخستین بار پل فلزی ساخته شود.« محمد غامی با بیان اینکه 
خیلی از اهالی روستا معتقد بودند اینجا منطقه توریستی است و با نصب پل فلزی، 
گردشگران از حضور در این روستا صرف نظر می کنند، می افزاید: »در نهایت به این 
نتیجه رسیدیم که بار دیگر پل چوبی طراحی و اجرا شود؛ هرچند 3-2سال یک  بار 

پل چوبی فرسوده می شود و باید پل جدیدی ساخته شود.« 

150خانوار
چم تکله بالا و پایین 2روستای کوچک هستند که روی هم رفته ۱5۰خانوار دارند. 
به گفته دهیار روستا، تمام هزینه های ساخت پل چوبی توسط اهالی روستا پرداخت 
شده است. محمد غامی با بیان اینکه کل هزینه ساخت پل حدود 5۰میلیون تومان 
شد، توضیح می دهد: »تیرهای چوبی را که برای تیرهای برق از آن استفاده می شود از 
اداره برق گرفتیم که خوشبختانه رایگان در اختیار ما گذاشتند. تیرهای چوبی خیلی 
سنگین بود و بیشتر از ۱۰نفر هریک از تیرها را حمل کردند و از روی صخره ها عبور 
دادند.« آنطور که او توضیح می دهد از تابستان عملیات ساخت پل چوبی آغاز شده است.

چالش های ثبت جهانی ساز رباب 
علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی:   به دلیل نگاه های مخالف  ۲۰پرونده ثبت جهانی ایران 
سال هاست خاک می خورند. ساز »رباب« هم به سادگی جهانی نشد. به دلیل اعمال سلیقه از دستور خارج 
می شد تا آنکه یکی از کشورها به یونسکو درخواست داد و با رایزنی و مکاتبات سخت این پرونده جهانی شد.

پرونده »پوآرو« در حال بررسی قضایی است
داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی کرمانشاه: رأی اولیه کوهسار بادفر معروف به »پوآرو« که در فضای 
مجازی اقدام به آموزش گنج یابی می کند صادر شده و پرونده او به دادگاه تجدید نظر رفته است. در پیگیری و دفاع 

از حقوق میراث فرهنگی کوتاهی نمی کنیم و به پشتوانه دستگاه قضایی با متخلفان این حوزه برخورد می شود.

چابهار؛ نگین زیبایی طبیعی

آب و هوای گرم و خشک، این نقطه از ایران را به مقصد 
پرطرفدار برای سفرهای زمستانی تبدیل کرده است. بندر 
چابهار عاوه بر داشتن جاذبه های طبیعی مانند کوه های 
مینیاتوری و دریاچه صورتی، برای خرید و آشنایی با رسوم 

محلی به صرفه و مناسب است.

قشم؛ سفر به صرفه

آب و هوای معتدل و قیمت های مناسب، گزینه خوبی برای 
سفر زمستانی به قشم است. جاذبه های طبیعی دره ستارگان 
و جنگل حرا و بازارهای محلی جایگزین خوبی برای سفر 

داخلی در زمستان به جای رفتن به مناطق سردتر است.

كیش؛ مقصد تفریح و جاذبه

با هوای معتدل در زمستان از بهترین مقاصد سفرهای 
زمستانی است. هوای خنک و دلپذیر جزیره در کنار تفریحات 
آبی و مراکز خرید و هوای پاک، تجربه  متفاوتی از سفر خلق 

می کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

تهرانی ها كجا قبض روح می شدند؟
تهران، پایتختی که زمانی روستایی در اطراف شهرری بود 
و کمی بیش از 4۰۰ سال قبل تبدیل به شهری محصور در 
برج و بارو شد، نقاط عجیبی داشت. یکی از این نقاط دره 
قبض روح است؛ دره ای که ساکنان پایتخت از ورود به آن 
هراس داشتند و اصطاحا آن را دره مرگ روح یا قبض روح 
می خواندند، درست در شمال تهران و در منطقه فرحزاد 
قرار دارد. ساکنان فرحزاد این دره را به دره »مرگ روح« 
یا همان »قبض روح« می شناسند. حدود 2کیلومتر بعد از 
محدوده یونجه زار در منطقه فرحزاد، دره ای وجود دارد که 
به دلیل شکل پیچ درپیچ و ناهموار حس وحال عجیبی دارد. 
این دره از محدوده آبشار سیاه بند شروع  می شود و چندین 
دره کوچک را هم در خود جای داده است. همین وضعیت دره 
مرگ روح باعث شده بود که هنگام ورود به آن ترس عجیبی 

به دل بازدیدکنندگان بیفتد و آن را دره قبض روح بنامند.

خطرناک ترین آلاینده جهان را 
چگونه كنترل كنیم؟

ضایعات پاستیکی به دلیل مواد تشکیل دهنده و نحوه 
تجزیه پذیری، اثرات زیانباری بر محیط زیست دارند و از 
خطرناک ترین آلاینده های جهان هستند.  زمان مورد نیاز 
برای تجزیه کیسه های پاستیکی بین ۱۰۰ تا 5۰۰ سال 
است. آلودگی خاک و آب، تهدید حیات وحش، انتشار 
گازهای گلخانه ای و کاهش تنوع زیستی از زیان های 
ظروف و کیسه های پاستیکی بر طبیعت است. آگاهی دادن 
به مردم و آموزش استفاده از جایگزین های سازگار با 
محیط زیست مؤثرترین راه برای جلوگیری از این تخریب 
است. وضع مقررات در مورد استفاده  بی رویه از پاستیک، 
مدیریت صحیح بازیافت زباله و جلوگیری از ارائه  رایگان 
کیسه های پاستیکی توسط خرده فروشان از دیگر 
راهکارهای مؤثر در این حوزه است. همچنین استفاده 
از پارچه، الیاف طبیعی و کاغذی می تواند تولید ضایعات 

پاستیکی را کاهش دهد.

آموزش

مرگ طبیعت زیر چرخ آفرودها
هیجان رانندگی در سواحل، به قیمت مرگ لاک پشت ها و دیگر گونه های جانوری تمام می شود

ساحل چریف، یكی از جاذبه های 
طبیعی و زیبای شهرستان عسلویه 
در استان بوشهر است. این ساحل 
با ویژگی های منحصربه فرد خود 
ازجمله آب های شفاف، ماسه های 
طلایی و فضای آرامش بخش، 
مورد توجه گردشگران و 
طبیعت دوستان قرار دارد، اما 
ورود خودروهای آفرود باعث 
نابودی این ساحل زیبا شده است. 
لاک پشت های دریایی خلیج فارس 
به دلیل نابودی زیستگاه، وضعیت 
بسیار شكننده ای دارند و حضور 
آفرودسواران در سواحل اوضاع 
را برای آنها بدتر كرده است. 
از 7گونه لاک پشت دریایی، 
سواحل جنوبی ایران میزبان 
5گونه است. لاک پشت زیتونی، 
كوچک ترین و لاک پشت چرمی 
از بزرگ ترین لاک پشت های دنیا 
در میان آنهاست. این عكس كه در 
شبكه های اجتماعی از تلف شدن 
لاک پشت دریایی منتشر شده، تأثر 
بسیاری از كاربران را به همراه داشته 
است. تخریب زیستگاه های طبیعی، 
فرسایش خاک و ساختار ساحل 
و آلودگی آب و خاک از مهم ترین 
آسیب هایی است كه آفرودسواران 

غیرحرفه ای ایجاد می كنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

اهمیت حفاظت  از سواحل برای لاک پشت ها 
تخم گذاری: لاک پشت های ماده برای تخم گذاری به سواحل شنی و بکر نیاز دارند. تخریب این سواحل می تواند 

فرایند زادآوری آنها را مختل کند.
تأمین امنیت: حضور انسان، شکارچیان طبیعی و آلودگی ها می تواند تخم ها و نوزادان را تهدید کند. حفاظت از 

سواحل به کاهش این تهدیدات کمک می کند.
چرخه زندگی: لاک پشت ها به طور غریزی به سواحلی که در آن متولد شده اند بازمی گردند؛ بنابراین حفاظت از 

این سواحل برای بقای نسل آنها ضروری است.

لاک پشت های ایران
لاک پشت سبز  

طول لاک: حدود 1۲0 سانتی متر
وزن: 1۳0 كیلوگرم

لاک پشت پوزه عقابی 
طول لاک: ۹0 سانتی متر

وزن: ۸0 كیلوگرم

لاک پشت زیتونی 
طول لاک: ۶0 تا 70 سانتی متر

وزن: ۳5 تا ۴5 كیلوگرم

لاک پشت سرخ  
طول لاک: ۹0 تا 110 سانتی متر

وزن: 100 تا 1۶0 كیلوگرم

لاک پشت چرمی
طول لاک: 1۸0 سانتی متر

وزن: 500 كیلوگرم

   لاک پشت سبز

   لاک پشت پوزه  عقابی

   لاک پشت زیتونی

   لاک پشت سرخ

   لاک پشت چرمی

زیستگاه: مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری در سواحل 
شنی، خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند

زیستگاه: اقیانوس هند، خلیج فارس 
و سواحل شنی كم عمق

زیستگاه: اقیانوس هند، اقیانوس آرام 
و آتلانتیک

زیستگاه: خلیج فارس، عمان
 و مناطق كم عمق نزدیک سواحل

 زیستگاه: صخره های مرجانی در خلیج فارس
دریای عمان و جزایر جنوبی ایران


